
46  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 21 de março de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 774736
PORTARIA Nº 0893/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 
52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 126/2022 CFAP/CFP 2022 – 
PMPA, de 23 de fevereiro de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo 
AL CFP PM DENILSON MIRANDA DOS REIS; Considerando a PORTARIA Nº 
105/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral nº 038, de 23 de fevereiro 
de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM 
DENILSON MIRANDA DOS REIS (PAE Nº 2022/225175);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM DE-
NILSON MIRANDA DOS REIS (CPF Nº 700.657.892-29), pertencente ao 
Polo Belém/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM DENILSON MIRANDA DOS REIS, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de março de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 774463

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO – ERRATA
PORTARIA Nº 278/2022-DGA/SUP FUNDOS; PUBLICADA NO DOE Nº 
34.893, DE 15/03/2022; NO CAMPO DESTINADO AO SUPRIDO; ONDE SE 
LÊ:GIOVANY HENRIQUE SA SILVA; LEIA-SE GIOVANY HENRIQUE SALES 
DA SILVA; ORDENADOR DE DESPESAS: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA, CEL PM.

Protocolo: 774705
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 309/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido OSMARLEY 
FURTADO, CAP PM, MF 57199772/2, do efetivo do (a) EMG; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 450,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 –SERVIÇO DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 774513

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1176/22/DI/DF – Objetivo:Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ª QUINZ DE MARÇO/2022/
BPRV); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Ourilândia do Norte-PA; Período: 28/02 a 
15/03/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; 
Servidores: SUB TEM PM Elias Carlos Vieira Lima; CPF: 392.283.392-
68; Valor R$ 3.956,40. SGT PM Jorge Luiz Rodrigues Vasconcelos: CPF: 
264.727.912-87; R$ 3.956,40. SGT PM Reginaldo Moreira Júnior; CPF: 
802.183.692-04; Valor R$ 3.956,40. SGT PM Dayse Ferreira Dias; CPF: 
900.093.712-49; Valor R$ 3.956,40. SD PM Patrik Teles Pimenta; CPF: 
965.446.192-72; Valor: R$ 3.798,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1177/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ª QUINZ DE MARÇO/2022); Fundamento 
Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: 
Moju-PA; Período: 28/02 a 15/03/2022; Quantidade de diárias: 15 de 
alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Ricardo Nunes Da 
Silva; CPF: 462.702.722-20; Valor R$ 3.956,40. SGT PM Alberto de Araújo 
Fausto; CPF: 703.109.392-91; Valor R$ 3.956,40. SGT PM Charliston 
Eduardo dos Santos Lima; CPF: 883.852.642-72; Valor R$ 3.956,40. CB 
PM Dênis Carvalho da Costa; CPF: 000.612.912-93; Valor R$ 3.798,00. CB 
PM Denio de Macêdo Medeiros; CPF: 802.167.652-34; Valor R$ 3.798,00. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 774679
PORTARIA Nº 1205/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Redenção-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 14 a 15/03/2022; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SD PM Neuily 
Sousa da Silva; CPF: 009.436.152-59; Valor: R$ 253,20. SD PM Carlos 
Roberto da Silva de Sousa; CPF: 969.118.912-72; Valor: R$ 253,20. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1206/22/DI/DF – Objetivo: Escolta de 
Presos; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Anajás-
PA; Destino: Breves-PA; Período: 15 a 17/03/2022; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Jose Augusto da 
Conceição; CPF: 487.604.472-49; Valor: R$ 527,52. SGT PM Paulo Roberto 

da Silva Quaresma; CPF: 379.445.092-20; Valor: R$ 527,52. SD PM Thiago 
Augusto Rodrigues Rodrigues; CPF: 935.145.572-68; Valor: R$ 506,40. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1207/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Brasília-DF; Período: 09 a 15/01/2022; Quantidade de diárias: 
07 de alimentação; Servidor: SGT PM Maycon de Araújo Oliveira; CPF: 
766.826.172-91; Valor: R$ 1.384,74. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1208/22/DI/DF – Objetivo: Curso Especial de Força 
Tática 2022; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 03 a 04/05/2022; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação; Servidores: CEL PM Giorgio Christiano Andrade 
Mariúba; CPF: 483.358.862-53; Valor: R$ 316,52. Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1209/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Bagé-RS; Período: 18 a 28/03/2022; Quantidade de diárias: 
10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: SGT PM Cleiton Couto 
de Vilhena; CPF: 690.151.202-34; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Emanuel 
Daniel Cabral da Cunha; CPF: 591.572.242-34; Valor: R$ 3.956,40. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1211/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Acará-PA; Período: 12/02/2022; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação; Servidores: SGT PM Rosinaldo Cardoso Maciel; CPF: 
305.967.342-04; Valor: R$ 131,88. SD PM Breno Quadros Estevam; CPF: 
999.372.712-15; Valor: R$ 126,60. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1212/22/DI/DF – Objetivo: Participar do X Curso 
Operacional de ROTAM; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Brasília-DF; Período: 07/03 a 05/04/2022; 
Quantidade de diárias: 30 de alimentação, 30 de pousada e 30 de 
indenização de transporte; Servidor: SGT PM Sérgio Francisco da Conceição 
Gomes; CPF: 618.374.232-53; Valor: R$ 14.401,20. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1213/22/DI/DF – Objetivo: Participar do X Curso 
Operacional de ROTAM; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Brasília-DF; Período: 07 a 12/03/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação, 05 de pousada e 05 de 
indenizações de transporte; Servidores: TEN PM PM Randy Abrahão Oliveira 
de Oliveira; CPF: 834.120.262-04; Valor: R$ 2.567,20. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 774625

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO 
E PESSOAL CIVIL

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO, MATRÍCULA E 
INCORPORAÇÃO, REFERENTE

AO EDITAL Nº 01/ CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 046/SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, 

DE 21 DE MARÇO DE 2022
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará - 
PMPA, representada por seu comandante geral, JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, torna pública a CONVOCAÇÃO do candidato 
abaixo relacionado, aprovado no CFP/PMPA/2020, para a entrega dos do-
cumentos referentes à habilitação para a admissão ao Curso de Formação 
de Praças da Polícia Militar do Pará CFP/PMPA/2020, para fins de cumpri-
mento da decisão judicial, no dia e horário previsto neste edital.
1- ARTHUR HENRIQUE LIMA SILVA, (SUB JUDICE), Mandado de Seguran-
ça, processo nº 0828257-39.2022.14.0301.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFEREN-
TES À HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá se apresentar, no dia 24 de março de 
2022, às 09h00min, no Departamento Geral de Pessoal da Polícia Militar 
do Pará, na Subseção de Seleção, Mobilização, Recadastramento e Pessoal 
Civil (SSMRPC), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 
– bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta 
Cidade de Belém, Estado do Pará.
1.2. O candidato que não apresentar os documentos previstos no subitem 
2.1 deste edital será considerado inabilitado para fins de matrícula e incorpo-
ração e, em consequência, perderá o direito à vaga de acordo com o contido 
no subitem 19.3 do edital nº 01/PMPA, de 12 de novembro de 2020.


